ICAR-NBFGR joins hand with Council of Science and Technology, Uttar Pradesh to ignite young minds to innovate for start-ups

National Technology Day was celebrated by ICAR-NBFGR, Lucknow on 11th May, 2023 in collaboration with Council of Science and Technology, Uttar Pradesh with the theme "School to Startups- Igniting Young Minds to Innovate". National Technology Day in India has historical implication and is observed on May 11 every year to commemorate the attainments and developments in the field of science and technology. This day marks the successful nuclear tests conducted in Pokhran by Govt. of India in 1998. Observing National Technology Day is an important step towards creating awareness about day to day developing technologies and adopting new techniques and innovations made by our scientists, engineers and researchers. On this occasion, 115 students of class 9th to 12th from different government schools of Lucknow visited the Ganga aquarium and farm aiming to promote scientific thinking in the daily life of the students and solving the curious questions and experiments that arise in the minds of the students. Director Dr. U. K. Sarkar addressed and interacted with students and spoke about role of technology in our daily life and how technology has increased the output in fisheries and aquaculture. Director also highlighted the career prospects for the students in Fisheries Science and enlighten the young minds to inculcate scientific temper. On this occasion, a QR code embedded workbook was released on "Creativity and innovation" for igniting young minds to innovate and think to create startups. Dr. Neeraj Sood informed about the importance of National Technology Day, Dr. B. Kushwaha and Dr. A. K. Pathak informed about application of new technologies in fisheries sector. Dr. Poonam Singh spoke about ideation, creation and innovation to come up with solutions for problems.





आईसीएआर-एनबीएफजीआर एवं विज्ञान और प्रौद्योगिकी परिषद, उत्तर प्रदेश द्वारा स्टार्ट-अप के लिए नवाचार हेतु युवाओं का प्रोत्साहन

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस 11 मई. 2023 को आईसीएआर-एनबीएफजीआर. लखनऊ द्वारा विज्ञान और प्रौद्योगिकी परिषद, उत्तर प्रदेश के सहयोग से "स्कूल से स्टार्टअप - नवाचार के लिए युवा दिमाग को प्रज्वलित करना" विषय के साथ मनाया गया। भारत में राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस का ऐतिहासिक निहितार्थ है जहां विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में उपलब्धियों और विकास को मनाने के लिए हर साल 11 मई को राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस मनाया जाता है। यह दिन 1998 में भारत सरकार द्वारा पोखरण में किए गए सफल परमाणु परीक्षणों का प्रतीक है। राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस मनाना दिन-प्रतिदिन विकासशील प्रौद्योगिकियों के बारे में जागरूकता पैदा करने और हमारे वैज्ञानिकों, इंजीनियरों और शोधकर्ताओं द्वारा बनाई गई नई तकनीकों और नवाचारों को अपनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। इस अवसर पर लखनऊ के विभिन्न सरकारी स्कूलों से कक्षा 9वीं से 12वीं तक के 115 विद्यार्थियों ने दैनिक जीवन में वैज्ञानिक सोच को बढावा देने और विद्यार्थियों के मन में उठने वाले जिज्ञास प्रश्नों और प्रयोगों को हल करने के उद्देश्य से गंगा एकेरियम और फार्म का दौरा किया। निदेशक डॉ यू के सरकार ने छात्रों को संबोधित किया और उनके साथ बातचीत की और दैनिक जीवन में प्रौद्योगिकी की भिमकों के बारे में बात की. और बताया कि कैसे प्रौद्योगिकी ने मत्स्य पालन और जलीय कृषि में उत्पादन में वृद्धि की है। इस अवसर पर, स्टार्टअप बनाने के लिए युवा दिमाग को नवाचार और सोचने के लिए "रचनात्मकता और नवाचार" पर एक क्यूआर कोड एम्बेडेड वर्कबुक जारी की गई। डॉ. नीरज सूद ने राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस के महत्व के बारे में जानकारी दी। डॉ. बी. कुशवाहा और डॉ. ए. के. पाठक ने मत्स्य पालन क्षेत्र में नई तकनीकों के अनुप्रयोग के बारे में जानकारी दी। डॉ. पुनम सिंह ने समस्याओं के समाधान के लिए विचारधारा, सजन और नवाचार के बारे में बताया। डॉ. यू. के. सरकार, निदेशक, भाकृअनुप- एनबीएफजीआर ने मत्स्य विज्ञान में छात्रों के लिए कैरियर की संभावनाओं पर प्रकाश डाला और वैज्ञानिक सोच विकसित करने के लिए युवा दिमाग को प्रबुद्ध किया। निदेशक ने यह भी बताया कि छात्रों के पास अब तकनीकी प्रगति के कारण अपने करियर को चुनने के पर्याप्त अवसर हैं।



